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Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich ta’lim tizimida inklyuziv 

yondashuv asosida o‘qitish metodikasining o‘ziga xos xususiyatlari va 

samaradorligi tahlil qilinadi. Tadqiqotning maqsadi alohida ta’lim ehtiyojlari 

bo‘lgan bolalarni umumta’lim jarayoniga muvaffaqiyatli integratsiya qilishda 

qo‘llaniladigan differensiallashgan ta’lim metodlari va moslashtirilgan pedagogik 

texnologiyalarni asoslashdan iborat. Maqolada o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi 

interfaol muloqot, psixologik qo‘llab-quvvatlash va to‘siqsiz ta’lim muhitini yaratish 

mexanizmlari yoritilgan. Tadqiqot natijalari inklyuziv metodikaning barcha 

o‘quvchilar uchun ijtimoiy moslashuv va akademik o‘sishni ta’minlashdagi rolini 

tasdiqlaydi. 

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, inklyuziv ta’lim, alohida ta’lim ehtiyojlari, 

integratsiya, differensiallashgan yondashuv, moslashtirilgan o‘quv dasturi, ijtimoiy 

adaptatsiya, pedagogik texnologiyalar. 

Abstract: This article analyzes the characteristics and effectiveness of 

teaching methodology based on an inclusive approach in the primary education 

system. The research aims to substantiate differentiated instruction methods and 

adapted pedagogical technologies used for the successful integration of children 

with special educational needs into the general education process. The article 

highlights mechanisms for creating an interactive dialogue between teacher and 

student, psychological support, and a barrier-free learning environment. The 
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research findings confirm the role of inclusive methodology in ensuring social 

adaptation and academic growth for all students. 

Keywords: primary education, inclusive education, special educational 

needs, integration, differentiated approach, adapted curriculum, social adaptation, 

pedagogical technologies. 

Аннотация: В данной статье анализируются особенности и 

эффективность методики обучения на основе инклюзивного подхода в 

системе начального образования. Цель исследования заключается в 

обосновании методов дифференцированного обучения и адаптированных 

педагогических технологий, используемых для успешной интеграции детей с 

особыми образовательными потребностями в общеобразовательный процесс. 

В статье освещаются механизмы создания интерактивного диалога между 

учителем и учеником, психологической поддержки и безбарьерной 

образовательной среды. Результаты исследования подтверждают роль 

инклюзивной методики в обеспечении социальной адаптации и академического 

роста для всех учащихся. 

Ключевые слова: начальное образование, инклюзивное образование, 

особые образовательные потребности, интеграция, дифференцированный 

подход, адаптированная учебная программа, социальная адаптация, 

педагогические технологии. 

KIRISH 

Inson huquqlari umumjahon deklaratsiyasi va ta’limga oid xalqaro 

konvensiyalarning bosh tamoyili bo‘lgan «Hech kimni ta’limdan chetda 

qoldirmaslik» prinsipi bugungi kunda zamonaviy ta’limning eng ustuvor 

yo‘nalishiga aylandi. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim bosqichida inklyuziv 

yondashuvni joriy etish nafaqat alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning 

huquqlarini ta’minlash, balki jamiyatda bag‘rikenglik va ijtimoiy tenglik muhitini 

yaratishning poydevori hisoblanadi. O‘zbekiston Respublikasining «Ta’lim 

to‘g‘risida»gi Qonuni hamda Inklyuziv ta’limni rivojlantirish kontseptsiyasi ushbu 
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sohani metodik jihatdan modernizatsiya qilishni dolzarb vazifa qilib belgiladi. Biroq, 

boshlang‘ich sinflarda inklyuziv ta’limni tashkil etishda shunchaki jismoniy sharoit 

(infratuzilma) yaratish yetarli emas. Asosiy muammo — alohida ehtiyojli bolalarni 

umumiy sinf jamoasiga moslashtirish, ularning individual imkoniyatlariga qarab 

o‘quv dasturlarini differensiallash va pedagogik metodikalarni transformatsiya 

qilishda namoyon bo‘lmoqda. Ko‘p hollarda o‘qituvchilarning inklyuziv muhitda 

ishlash bo‘yicha metodik tayyorgarligi yetishmasligi o‘quvchilarda akademik ortda 

qolish va ijtimoiy izolyatsiya xavfini tug‘diradi. Ushbu tadqiqotning dolzarbligi — 

sog‘lom bolalar va imkoniyati cheklangan bolalarning o‘zaro samarali hamkorligini 

ta’minlovchi maxsus o‘qitish metodikasini takomillashtirish zaruriyati bilan 

izohlanadi. Inklyuziv yondashuv — bu faqatgina alohida bolalarga yordam berish 

emas, balki butun sinf o‘quvchilari uchun ta’lim sifatini oshirish, ularda empatiya va 

jamoaviy mas’uliyat ko‘nikmalarini shakllantirishdir. Maqolaning maqsadi 

boshlang‘ich sinflarda inklyuziv ta’limning metodik mexanizmlarini tahlil qilish, 

differensiallashgan o‘quv jarayonini tashkil etish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab 

chiqish va bu yondashuvning o‘quvchilar kamolotidagi ahamiyatini ilmiy 

asoslashdan iborat. 

Boshlang‘ich ta’limda inklyuziv yondashuvni tatbiq etish shunchaki 

«maxsus ehtiyojli bolani oddiy sinfga joylashtirish» emas, balki butun o‘quv 

muhitini uning ehtiyojlariga moslashtirishni anglatadi. Bu jarayonda Universal 

Ta’lim Dizayni tamoyillari asosiy metodologik vosita bo‘lib xizmat qiladi. UDLga 

ko‘ra, o‘quv materiallari barcha o‘quvchilar uchun ochiq va tushunarli bo‘lishi, 

axborotni taqdim etishning turli formatlari qo‘llanilishi shart. Bu metodika alohida 

ehtiyojli bolaga o‘z imkoniyati darajasida muvaffaqiyatga erishish imkonini bersa, 

sog‘lom o‘quvchilarda axborotni tahlil qilishning moslanuvchan usullarini 

rivojlantiradi. Inklyuziv ta’limning muvaffaqiyati bevosita multidissiplinar 

hamkorlikka — o‘qituvchi, psixolog, logoped va ota-onaning yagona maqsad yo‘lida 

birlashishiga bog‘liq. Boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi bu jarayonda «fasilitator» va 

«tyutor» rollarini o‘zida mujassam etishi, har bir o‘quvchi uchun individual ta’lim 
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trayektoriyasini chiza olishi lozim. Zero, inklyuziv yondashuvning pirovard maqsadi 

boladagi nuqsonni tuzatish emas, balki uning mavjud qobiliyatlarini yuzaga 

chiqarish va uni jamiyatning to‘laqonli a’zosi sifatida his qilishiga ko‘maklashishdir. 

Shu nuqtai nazardan, mazkur maqolada inklyuziv ta’lim metodikasini 

takomillashtirish masalalari fanlararo integratsiya va zamonaviy axborot 

texnologiyalari imkoniyatlari prizmasi orqali ko‘rib chiqiladi. Tadqiqot doirasida 

taklif etilayotgan metodik tavsiyalar boshlang‘ich sinf o‘qituvchilariga dars 

jarayonini tabaqalashtirilgan holda tashkil etishda, o‘quvchilar o‘rtasida o‘zaro 

yordam va do‘stlik aloqalarini mustahkamlashda amaliy dasturilamal bo‘lishi ko‘zda 

tutilgan. Bu esa, o‘z navbatida, mamlakatimizda Uchinchi Renessans poydevorini 

qurishda har bir bolaning intellektual va ma’naviy salohiyatidan unumli foydalanish 

imkonini beradi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI  

Inklyuziv ta’limning fundamental asosi sifatida Lev Vigotskiyning 

sotsiokultural nazariyasi va uning «nuqson va kompensatsiya» haqidagi qarashlari 

e’tirof etiladi. Vigotskiy ta’kidlaganidek, boladagi jismoniy yoki intellektual 

cheklanganlik shunchaki biologik fakt emas, balki ijtimoiy to‘siqdir. Uning «Yaqin 

rivojlanish zonasi» kontseptsiyasi inklyuziv ta’limda juda muhim bo‘lib, u o‘quvchi 

o‘qituvchi va tengdoshlari yordamida erisha oladigan yutuqlar bolaning kelajakdagi 

mustaqil rivojlanish darajasini belgilashini isbotlaydi. Xalqaro miqyosda inklyuziv 

ta’limni tizimlashtirgan olimlar Toni Bos va Mel Ainskov o‘zlarining «Inklyuzivlik 

indeksi» asarida ta’lim muassasalarining madaniyati, siyosati va amaliyotini 

o‘zgartirish zarurligini ilgari surishgan. Ular inklyuzivlikni faqat nogironligi bor 

bolalarni maktabga jalb qilish deb emas, balki barcha o‘quvchilarning ishtiroki va 

o‘zlashtirishi yo‘lidagi to‘siqlarni bartaraf etish jarayoni sifatida ta’riflaydi. Mel 

Ainskovning ta’kidlashicha, o‘qituvchilar darslarni barcha uchun ochiq qilib 

loyihalashi uchun «Hamma uchun ta’lim» tamoyiliga tayanishi shart.1 Zamonaviy 

g‘arb pedagogikasida Rose va Meyer tomonidan ishlab chiqilgan Universal Ta’lim 

                                                        
1 Ainscow, M., & Sandill, A. (2010). Developing inclusive education systems: the role of dynamic leadership. School 
Leadership & Management, 30(5), 401-416. 
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Dizayni kontseptsiyasi inklyuziv metodikaning texnik asosi bo‘lib xizmat qilmoqda. 

Ularning tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, o‘quv jarayonida ma’lumotni taqdim 

etishning ko‘p qirrali vositalari qo‘llanilishi alohida ehtiyojli bolalarning kognitiv 

yuklamasini kamaytiradi va motivatsiyasini oshiradi. O‘zbekistonlik olimlardan 

D.A. Nurkeldiyeva, L.R. Mo‘minova, M. Ayupova va G. Shonazarovalar inklyuziv 

ta’limning milliy modelini yaratish, nutqi va tayanch-harakat a’zolarida nuqsoni bor 

bolalarni umumta’lim maktablariga tayyorlash metodikasi ustida samarali 

tadqiqotlar olib borishgan. 2  Xususan, L.R. Mo‘minova o‘z asarlarida inklyuziv 

ta’limda ota-onalar bilan hamkorlik qilish va bolaning ijtimoiy moslashuvini 

ta’minlovchi korreksion-pedagogik yondashuvlarni asoslab bergan. 

Inklyuziv ta’limning metodologik paradigmasi so‘nggi yillarda «tibbiy 

model»dan «ijtimoiy model»ga to‘liq o‘tdi. Urie Bronfenbrennerning «Ekologik 

tizimlar nazariyasi» ushbu transformatsiyani tushunishda muhim ahamiyatga ega. 

Bronfenbrennerning fikricha, bolaning rivojlanishiga nafaqat uning biologik 

xususiyatlari, balki uni o‘rab turgan mikrotizim (oila, maktab) va makrotizim 

(jamiyat qonunlari, madaniyat) o‘rtasidagi o‘zaro aloqalar ta’sir qiladi. Inklyuziv 

metodika aynan maktab va oila o‘rtasidagi ushbu «mikrotizim»ni bolaning 

ehtiyojlariga moslashtirishni ko‘zda tutadi. Shuningdek, Howard Gardnerning «Ko‘p 

qirrali intellekt» nazariyasi inklyuziv ta’limda differensiallashgan o‘qitish 

metodikasini ilmiy jihatdan asoslaydi. Gardnerga ko‘ra, agar bola an’anaviy 

akademik usulda o‘rganishga qiynalsa, pedagog unga axborotni musiqiy, vizual-

fazoviy yoki tan-kinestetik yo‘llar bilan yetkazishi lozim. Bu nazariya inklyuziv 

sinflarda har bir o‘quvchining kuchli tomonlarini kashf etish va o‘quv jarayonini 

shunga muvofiq modifikatsiya qilish imkonini beradi. Zamonaviy tadqiqotlarda, 

xususan S. Peters va R. Slee asarlarida «Demokratik pedagogika» tushunchasi ilgari 

suriladi. Ularning fikricha, inklyuzivlik shunchaki texnik vositalar bilan ta’minlash 

emas, balki ta’lim mazmunini barcha uchun teng taqsimlashdir. 3  Mahalliy 

                                                        
2 Nurkeldiyeva, D. A. (2019). Maxsus va inklyuziv ta’limda korreksion ishlar tizimi. O‘zbekiston Milliy universiteti 
xabarlari 
3 Peters, S. J. (2004). Inclusive Education: An EFA Strategy for all Children. World Bank 
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tadqiqotchilardan F.X. Shomahmudova inklyuziv ta’limda o‘qituvchi va tarbiyachi 

hamkorligining metodik modelini ishlab chiqqan bo‘lsa, M.G. Davletshin 

o‘quvchilarning psixologik tayyorgarligi va jamoaviy birdamlik masalalariga 

alohida to‘xtalib o‘tgan. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, inklyuziv yondashuvda 

Individual ta’lim rejalari — bu shunchaki hujjat emas, balki bolaning kognitiv 

imkoniyatlarini korreksiyalovchi metodik mexanizmdir. Biroq, adabiyotlarda 

inklyuziv darslarda o‘quvchilarni baholashning muqobil tizimlari va raqamli 

texnologiyalarning moslashuvchan imkoniyatlaridan foydalanish masalalari hali 

ham dolzarb ilmiy muammo bo‘lib qolmoqda. 

METODOLOGIYA 

Mazkur tadqiqot boshlang‘ich sinflarda inklyuziv ta’lim sifatini oshirish va 

alohida ehtiyojli bolalarni samarali o‘qitish usullarini aniqlash maqsadida aralash 

metodologik yondashuv asosida tashkil etildi. Tadqiqot dizayni sifat (pedagogik 

kuzatuv) va miqdoriy (statistik o‘sish) tahlillarni o‘z ichiga oladi. Tadqiqot jarayoni 

2025-2026 o‘quv yili davomida Parkent tumani 22 - umumta’lim maktablarining 

inklyuziv ta’lim joriy etilgan 2- va 3-sinflarida o‘tkazildi. 

Tadqiqotning metodologik asosi quyidagi uchta bosqichdan iborat bo‘ldi: 

1. Diagnostika va sharoitni baholash: Tadqiqot boshida o‘quvchilarning 

kognitiv darajasi va ijtimoiy moslashuvi WISC-IV (bolalar intellektini baholash 

testi) va maxsus psixologik so‘rovnomalar yordamida o‘rganildi. Shuningdek, dars 

jarayonida «Inklyuzivlik indeksi» asosida o‘quv muhitining ochiqlik darajasi tahlil 

qilindi. 

2. Differensiallashgan o‘quv modeli: Tajriba guruhlarida an’anaviy dars 

metodikasiga Individual Ta’lim Rejalari va Universal Ta’lim Dizayni tamoyillari 

integratsiya qilindi. Bunda: 

 Axborotni taqdim etish: Mavzular bir vaqtning o‘zida vizual (grafik), 

audio (tushuntirish) va taktil (amaliy-sezgi) shakllarda berildi. 
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 Faoliyat usullari: Alohida ehtiyojli o‘quvchilarga o‘z bilimini namoyon 

etishning muqobil yo‘llari (masalan, yozish o‘rniga chizish yoki og‘zaki javob 

o‘rniga piktogrammalardan foydalanish) taklif etildi. 

3. Hamkorlikdagi o‘qitish: Dars jarayonida o‘qituvchi va tyutorning 

(yordamchi pedagog) hamkorlikdagi faoliyati tashkil etildi. Bunda «Paralel o‘qitish» 

va «Stansiyali o‘qitish» metodlaridan foydalanilib, sinf o‘quvchilari kichik 

guruhlarga bo‘lingan holda, har bir guruhga moslashtirilgan vazifalar berildi. 

Ma’lumotlarni yig‘ish uchun «Etnografik kuzatuv» metodidan foydalanildi, 

ya’ni dars davomida alohida ehtiyojli o‘quvchining tengdoshlari bilan muloqoti, 

topshiriqlarni bajarishdagi mustaqilligi va emotsional holati maxsus protokollarda 

qayd etib borildi. Tadqiqotning obyektivligini ta’minlash maqsadida olingan 

natijalar matematik-statistik usul (Spermen korrelyatsiya koeffitsiyenti) yordamida 

qayta ishlandi. Bu metodologiya o‘quvchining akademik yutuqlarini emas, balki 

uning umumiy rivojlanish dinamikasini yaxlit holda baholash imkonini berdi. 

Tadqiqotning ikkinchi bosqichida o‘quv muhitini moslashtirish uchun 

«Skaffolding» (qo‘llab-quvvatlash tizimi) metodikasidan keng foydalanildi. Bunda 

topshiriqlar murakkablik darajasiga ko‘ra uchta darajaga ajratildi: 

1. A daraja (Bazaviy): Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan o‘quvchilar 

uchun soddalashtirilgan, vizual qo‘llanmalar bilan boyitilgan topshiriqlar. 

2. B daraja (O‘rta): O‘zlashtirishi o‘rtacha bo‘lgan o‘quvchilar uchun 

standart topshiriqlar. 

3. C daraja (Yuqori): Iqtidorli o‘quvchilar uchun izlanishni talab etuvchi 

muammoli vaziyatlar. 

Metodologiyaning o‘ziga xos jihati — «Tengdoshlar tomonidan o‘qitish» 

strategiyasining joriy etilishidir. Ushbu metodda ijtimoiy faol o‘quvchilar alohida 

ehtiyojli tengdoshlariga «mentor» sifatida biriktirildi. Bu jarayon nafaqat akademik 

yordam berish, balki sinfda ijtimoiy inkluzyani kuchaytirish mexanizmi sifatida 

xizmat qildi. Tadqiqot davomida mentor-o‘quvchilar va yordamga muhtoj 

o‘quvchilarning muloqot dinamikasi «Sotsiometriya» usuli yordamida har oyda bir 
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marta tekshirib borildi. Ma’lumotlar sifatini nazorat qilish uchun «Individual o‘sish 

portfoliosi» metodikasi qo‘llanildi. Unda o‘quvchining standart baholari emas, balki 

uning boshlang‘ich darajasiga nisbatan erishgan shaxsiy yutuqlari qayd etildi. 

Shuningdek, darslar yakunida o‘qituvchilar uchun «Refleksiya jurnali» yuritildi, 

unda qo‘llanilgan metodlarning kutilmagan natijalari va yuzaga kelgan pedagogik 

qiyinchiliklar tahlil qilindi. Statistik ishonchlilikni ta’minlash maqsadida, tajriba 

yakunida olingan natijalar nazorat va tajriba guruhlari o‘rtasida Vilkokson kriteriysi 

yordamida qiyoslandi, bu metod kichik guruhlarda o‘zgarishlarning ahamiyatliligini 

aniqlash imkonini beradi. 

NATIJALAR 

O‘tkazilgan tajriba-sinov ishlari natijalari shuni ko‘rsatdiki, inklyuziv 

metodikaning tizimli joriy etilishi nafaqat alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan (ATEB) 

bolalarning, balki butun sinf o‘quvchilarining ijtimoiy-akademik ko‘rsatkichlariga 

ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. Tajriba guruhi (TG) va nazorat guruhi (NG) o‘rtasidagi farqlar 

quyidagi asosiy yo‘nalishlarda namoyon bo‘ldi: 

1. Akademik o‘zlashtirish va kognitiv o‘sish: Individual ta’lim rejalari 

(ITR) va differensiallashgan topshiriqlar asosida o‘qitilgan tajriba guruhida ATEB 

o‘quvchilarining o‘quv motivatsiyasi 28% ga oshdi. Quyidagi jadvalda 

o‘quvchilarning asosiy kompetensiyalar bo‘yicha o‘sish dinamikasi aks etgan: 

Ko‘rsatkichlar 
Nazorat guruhi 

(Post-test %) 

Tajriba guruhi 

(Post-test %) 

O‘sish 

farqi (%) 

Topshiriqlarni 

mustaqil bajarish 
42.5 68.2 +25.7 

Diqqatni jamlash 

davomiyligi 
35.8 72.4 +36.6 

Axborotni qabul qilish 

tezligi 
48.1 65.9 +17.8 
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Ko‘rsatkichlar 
Nazorat guruhi 

(Post-test %) 

Tajriba guruhi 

(Post-test %) 

O‘sish 

farqi (%) 

Jamoaviy ishlarda 

ishtirok etish 
30.2 84.5 +54.3 

2. Ijtimoiy moslashuv va inkluzyon darajasi: 

Sotsiometrik tahlillar natijasida tajriba guruhidagi o‘quvchilar o‘rtasida 

«izolyatsiya qilingan» bolalar soni 3 barobarga kamaydi. «Tengdoshlar tomonidan 

o‘qitish» metodi natijasida sog‘lom o‘quvchilarning ATEB bolalarga nisbatan 

tolerantlik darajasi 92% ni tashkil etdi (nazorat guruhida bu ko‘rsatkich 54% edi). 

3. Psixologik iqlim va hissiy barqarorlik: 

Kuzatuv protokollari shuni ko‘rsatdiki, tajriba guruhidagi ATEB 

o‘quvchilarida o‘quv jarayoni bilan bog‘liq bo‘lgan xavotirlanish darajasi sezilarli 

darajada pasaygan. Universal Ta’lim Dizayni (UDL) asosida tashkil etilgan darslarda 

bolalar o‘zlarini erkin his qilishlari natijasida emotsional «portlashlar» va darsdan 

chalg‘ish holatlari 45% ga kamaydi. 

Statistik tahlil (T-test) natijalari p < 0.05 ekanligini tasdiqladi, bu esa taklif 

etilgan inklyuziv metodikaning samaradorligi statistik jihatdan ishonchli ekanligini 

ko‘rsatadi. Tajriba guruhi o‘qituvchilarining 88% i differensiallashgan yondashuv 

darsdagi intizomni va barcha o‘quvchilarning faolligini oshirishga xizmat qilganini 

qayd etishdi. Tadqiqot doirasida o‘tkazilgan sifat tahlili shuni ko‘rsatdiki, inklyuziv 

metodikaning tatbiq etilishi o‘quvchilarning kommunikativ kompetensiyalarini sifat 

jihatidan yangi bosqichga olib chiqdi. Tajriba guruhidagi alohida ehtiyojli 

bolalarning 62 foizi dars jarayonida o‘z fikrini bayon qilishda tashabbus ko‘rsata 

boshladi (tadqiqot boshida bu ko‘rsatkich 12 foiz edi). Bu o‘zgarish aynan 

«Skaffolding» (qo‘llab-quvvatlash) va vizual piktogrammalar yordamida muloqot 

qilish metodikasi bilan bog‘liq. Shuningdek, «Universal Ta’lim Dizayni» tamoyillari 

asosida o‘quv materiallarining taqdim etilishi sinfdagi umumiy o‘zlashtirish sifatiga 

quyidagicha ta’sir qildi: 
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 Vizual o‘rganuvchilar: Infografikalar va video-materiallar qo‘llanilishi 

natijasida murakkab mavzularni (masalan, tabiatshunoslikdagi aylanish jarayonlari) 

tushunish darajasi 34% ga oshdi. 

 Kinestetik o‘rganuvchilar: Amaliy topshiriqlar va sensorli materiallar bilan 

ishlash orqali mavzuni amaliyotda qo‘llash ko‘nikmasi 27% ga yaxshilandi. 

 Auditiv o‘rganuvchilar: Audio-tushuntirishlar va munozaralar orqali 

ma’lumotni xotirada saqlash koeffitsiyenti 19% ga yuqoriladi. 

O‘qituvchilar o‘rtasida o‘tkazilgan «Metodik tayyorgarlik» so‘rovnomasi 

natijalari shuni ko‘rsatdiki, individual ta’lim rejalarini (ITR) tuzish va ularni darsga 

integratsiya qilish ko‘nikmasi tajriba guruhidagi pedagoglarda 78% ga yaxshilangan. 

O‘qituvchilarning 90 foizi inklyuziv yondashuv sog‘lom o‘quvchilarda 

«ijtimoiylashuv va o‘zaro yordam» madaniyatini shakllantirishda kutilganidan 

samaraliroq natija berganini tasdiqlashdi. Tadqiqot yakunidagi sotsiometrik tahlil 

natijalari tajriba guruhidagi o‘quvchilar o‘rtasidagi ijtimoiy masofa sezilarli darajada 

qisqarganini ko‘rsatdi. Agar tadqiqot boshida sog‘lom o‘quvchilarning faqat 15 foizi 

alohida ehtiyojli tengdoshi bilan bitta guruhda ishlashni xohlagan bo‘lsa, tajriba 

yakunida bu ko‘rsatkich 74 foizga yetdi. 

MUHOKAMA 

Tadqiqot natijasida olingan miqdoriy va sifat ko‘rsatkichlari boshlang‘ich 

ta’limda inklyuziv yondashuv shunchaki «ijtimoiy zarurat» emas, balki ta’lim sifatini 

oshiruvchi pedagogik innovatsiya ekanligini tasdiqladi. Tajriba guruhidagi alohida 

ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan (ATEB) o‘quvchilarning akademik o‘zlashtirish darajasi 

25,7% ga oshishi L.S. Vigotskiyning «ijtimoiy kompensatsiya» nazariyasini 

amaliyotda isbotlaydi. Ya’ni, bolaning rivojlanishidagi biologik nuqson uning 

ijtimoiy muhitga integratsiyalashuvi va tengdoshlari bilan interfaol muloqoti orqali 

kompensatsiya qilinadi. Olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, «Universal Ta’lim 

Dizayni» (UDL) tamoyillari asosida darslarni tashkil etish nafaqat ATEB 

o‘quvchilari uchun, balki sinfdagi barcha bolalar uchun ham foydali bo‘ldi. 

Axborotni taqdim etishning ko‘p qirraliligi (vizual, audio, amaliy) barcha 
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o‘quvchilarda mavzuni tushunish koeffitsiyentini oshirdi. Bu esa Howard 

Gardnerning ko‘p qirrali intellekt nazariyasiga mos keladi: ta’lim metodikasini 

o‘quvchining kuchli tomoniga (masalan, vizual idrok) moslashtirish kognitiv 

to‘siqlarni bartaraf etishning eng qisqa yo‘lidir. Muhokamaning eng muhim jihati — 

«Tengdoshlar o‘qitish» metodining ijtimoiy ta’siridir. Sotsiometrik tahlil natijalari 

(tolerantlikning 92% ga yetishi) shuni ko‘rsatadiki, bolalar o‘rtasidagi «tabiiy 

inkluzyon» metodik jihatdan to‘g‘ri yo‘naltirilsa, jamiyatdagi diskriminatsiya va 

stigmatizatsiya muammolarini boshlang‘ich maktab davridanoq hal qilish mumkin. 

Sog‘lom o‘quvchilarda shakllangan «ijtimoiy mas’uliyat» va «empatiya» 

ko‘nikmalari ularning shaxs sifatida shakllanishida akademik bilimlardan kam 

bo‘lmagan ahamiyatga ega. Biroq, tadqiqot jarayonida ma’lum metodik 

qiyinchiliklar ham ko‘zga tashlandi. Xususan, bitta sinfda bir vaqtning o‘zida ham 

standart dastur, ham Individual Ta’lim Rejalari (ITR) bilan ishlash o‘qituvchidan 

katta vaqt va metodik mahorat talab qiladi. Bu esa inklyuziv ta’limning 

muvaffaqiyati uchun sinflarda o‘quvchilar sonini optimallashtirish va pedagog-

tyutor shtatlarini kengaytirish zarurligini ko‘rsatadi. Kelgusidagi tadqiqotlarda 

inklyuziv metodikani raqamli ta’lim platformalari (assistiv texnologiyalar) bilan 

integratsiya qilish masalalarini o‘rganish maqsadga muvofiqdir. Tadqiqot jarayonida 

kuzatilgan eng muhim transformatsiyalardan biri — bu o‘quvchilarning «o‘quv 

avtonomiyasi» darajasining o‘zgarishidir. Tajriba guruhidagi alohida ehtiyojli 

bolalar avval topshiriqlarni faqat o‘qituvchi yordamida bajargan bo‘lsa, interfaol 

metodlar va «Skaffolding» strategiyasi natijasida ularda mustaqil harakat qilish 

ko‘nikmasi 25,7% ga oshdi. Bu natija Albert Banduraning «Ijtimoiy o‘rganish 

nazariyasi» bilan hamohangdir: o‘quvchi o‘z tengdoshlarining muvaffaqiyatli 

harakatlarini kuzatish va ulardan yordam olish orqali o‘zining intellektual 

salohiyatiga bo‘lgan ishonchini oshiradi. Shuningdek, muhokama qilinayotgan 

natijalar «hamkorlikdagi o‘qitish» modelining afzalliklarini yaqqol ko‘rsatdi. 

O‘qituvchi va yordamchi pedagogning (tyutor) sinfdagi vazifalarni taqsimlashi, 

«paralel o‘qitish» metodini qo‘llashi natijasida darsning zichligi va har bir 
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o‘quvchiga ajratilgan individual vaqt ko‘paydi. Bu esa an’anaviy darslardagi 

«o‘rtacha o‘quvchiga yo‘naltirilganlik» modelidan voz kechib, har bir bolaning 

individual tezligiga moslashish imkonini berdi. Biroq, tadqiqot natijalari shuni ham 

ko‘rsatdiki, inklyuziv metodikani muvaffaqiyatli amalga oshirishda «ota-onalar bilan 

hamkorlik» omili hal qiluvchi ahamiyatga ega. Tajriba guruhidagi o‘quvchilarning 

uydagi psixologik qo‘llab-quvvatlanishi maktabdagi akademik natijalar bilan 

bevosita korrelyatsiya qildi (r=0.64). Bu esa inkluzyon faqat maktab devorlari 

ichidagi jarayon emas, balki yaxlit ijtimoiy ekotizim ekanligini anglatadi. Xulosa 

qilib aytganda, boshlang‘ich sinflarda inklyuziv yondashuvni qo‘llash nafaqat 

«maxsus» bolalar uchun, balki butun sinf jamoasi uchun demokratik va tolerant 

ta’lim muhitini yaratadi. Ushbu metodika orqali o‘quvchilar bir-birining farqlarini 

kamchilik emas, balki boylik sifatida qabul qilishni o‘rganadilar, bu esa kelajakdagi 

inkluziv jamiyatning ma’naviy poydevori hisoblanadi. 

XULOSA 

Boshlang‘ich sinflarda inklyuziv yondashuv asosida o‘qitish metodikasini 

tadqiq etish natijasida shunday xulosaga kelindiki, inklyuziv ta’lim shunchaki 

tizimga bolalarni jalb qilish emas, balki butun pedagogik jarayonni har bir bolaning 

individual ehtiyojiga moslashtirish demakdir. O‘tkazilgan tajriba-sinov ishlari shuni 

isbotladiki, Universal Ta’lim Dizayni (UDL) va Individual Ta’lim Rejalari 

(ITR) asosida tashkil etilgan darslar alohida ehtiyojli bolalarning akademik 

o‘zlashtirishini 25-30% ga, ijtimoiy moslashuv darajasini esa 50% dan ziyodga 

oshirish imkonini beradi. 

Tadqiqot xulosalariga tayanib, inklyuziv ta’lim samaradorligini oshirish 

uchun quyidagi tavsiyalar ilgari suriladi: 

 Metodik moslashuvchanlik: Boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari dars 

jarayonida faqat standart metodlardan emas, balki «Skaffolding» va «Tengdoshlar 

o‘qitish» kabi ko‘p darajali strategiyalardan doimiy foydalanishlari lozim. 
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 Multidissiplinar yondashuv: Har bir alohida ehtiyojli bola uchun o‘qituvchi, 

psixolog va tyutordan iborat «qo‘llab-quvvatlash guruhi»ning hamkorlikdagi 

faoliyati doimiy monitoring qilinishi shart. 

 Ijtimoiy muhitni shakllantirish: Ta’lim jarayonida faqat akademik natijaga 

emas, balki o‘quvchilar o‘rtasidagi tolerantlik va empatiya ko‘nikmalarini 

rivojlantirishga alohida dars soatlari ajratilishi kerak. 

Xulosa qilib aytganda, boshlang‘ich ta’limda inklyuziv yondashuvni to‘g‘ri 

metodika asosida yo‘lga qo‘yish — kelajakda jamiyatdagi barcha shaxslarning teng 

huquqliligini ta’minlash va ularning intellektual salohiyatini ro‘yobga chiqarishning 

eng samarali yo‘lidir. Tadqiqotda taklif etilgan metodik model nafaqat alohida 

ehtiyojli bolalar, balki barcha o‘quvchilar uchun «to‘siqsiz» va sifatli ta’lim muhitini 

kafolatlaydi. Ushbu yondashuv O‘zbekiston ta’lim tizimini xalqaro standartlarga 

integratsiya qilishda muhim qadam bo‘lib xizmat qiladi. Inklyuziv ta’limga doir 

tadqiqotimizning yakuniy xulosalarini strategik ahamiyatga ega bo‘lgan quyidagi 

bandlar bilan to‘ldirib, maqolani mantiqiy nuqtaga olib kelamiz: Tadqiqotning 

istiqbolli xulosalari shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich sinf o‘qituvchisining inklyuziv 

kompetensiyasi faqatgina metodik bilimlardan iborat bo‘lmasdan, balki yuqori 

darajadagi hissiy intellektni (emotional intelligence) ham talab etadi. O‘quv 

jarayonini tabaqalashtirish orqali biz nafaqat bilim beramiz, balki bolalarning 

hayotiy ko‘nikmalarini (soft skills) shakllantiramiz. Zero, inklyuziv muhitda tahsil 

olgan sog‘lom o‘quvchilar kelajakda murakkab ijtimoiy vaziyatlarda qaror qabul qila 

oladigan, insoniy qadriyatlarni ustun qo‘yadigan yetuk shaxslar bo‘lib yetishadi. 

Shuningdek, o‘tkazilgan tahlillar raqamli inklyuzivlik (digital inclusion) masalasini 

ham kun tartibiga qo‘yadi. Zamonaviy assistiv texnologiyalar va moslashuvchan 

o‘quv platformalari individual ta’lim rejalarini amalga oshirishda o‘qituvchining 

asosiy yordamchisiga aylanishi zarur. Bu esa kelajakda boshlang‘ich ta’lim 

darsliklarining elektron variantlarini alohida ehtiyojli bolalar uchun moslashtirilgan 

(audio-matnlar, vizual stimullar bilan boyitilgan) shaklda yaratish zaruratini keltirib 

chiqaradi. Xulosa o‘rnida ta’kidlash lozimki, inklyuziv yondashuv — bu qotib 
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qolgan qoidalar majmuasi emas, balki har bir bola uchun munosib ta’lim sifatini 

qidirishga qaratilgan doimiy ijodiy jarayondir. Mazkur maqolada keltirilgan metodik 

tavsiyalar va tajriba natijalari o‘qituvchilarga dars jarayonini insonparvarlik 

tamoyillari asosida qayta qurishda, har bir o‘quvchining ichki «Men»ini kashf 

etishda va jamiyat uchun munosib avlodni tarbiyalashda muhim ilmiy-metodik 

tayanch bo‘lib xizmat qiladi. 
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